

ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG
HUYỆN ỦY ĐAM RÔNG
*
Số 105 -KH/HU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Đam Rông, ngày 31 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền các văn bản của Trung ương, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy năm 2023

Thực hiện Hướng dẫn số 135-HD/BTGTU, ngày 26/5/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền các văn bản của Trung ương, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy năm 2023.

Để triển khai học tập, nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền một số văn bản của Trung ương, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy được ban hành trong thời gian gần đây ở các cấp ủy đạt kết quả tốt, Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giúp cán bộ, đảng viên và Nhân dân nắm vững những nội dung cơ bản, cốt lõi các văn bản của Trung ương, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, tạo sự thống nhất về tư tưởng, nhận thức, về chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp của Đảng. Trên cơ sở đó, các cấp ủy xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện có hiệu quả tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, cấp ủy ở các cấp, các ngành để triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy nhằm tạo bước chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong toàn Đảng bộ huyện; đồng thời, là cơ sở để kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền các văn bản của Trung ương, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy phải được tiến hành nghiêm túc, chất lượng hiệu quả.

- Trong quá trình thực hiện các cấp ủy phải thường xuyên kiểm tra, giám sát và đánh giá việc thực hiện.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt

1.1. Nội dung nghiên cứu, học tập, quán triệt

1.1.1. Nghị quyết số 36-NQ/TW, ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới;

1.1.2. Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

1.1.3. Kết luận số 54-KL/TW, ngày 09/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW, ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ;

1.1.4. Kế hoạch số 84-KH/TU, ngày 08/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 50-KL/TW, ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

1.2. Đối tượng: Tất cả cán bộ, đảng viên các tổ chức cơ sở đảng.

1.3. Hình thức học tập, quán triệt

1.4. Cấp huyện:

- Tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt toàn huyện: gồm các đồng chí cán bộ chủ chốt của huyện.

- Thời gian nghiên cứu, học tập, quán triệt: 1/2 ngày, hoàn thành trước ngày 01/7/2023 (*sẽ có lịch thông báo cụ thể sau*).

1.5. Đối với các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy

- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy tổ chức Hội nghị quán triệt đến cán bộ, đảng viên.

- Thời gian nghiên cứu, học tập, quán triệt: 1/2 ngày; hoàn thành trước ngày 10/7/2023.

- Đồng chí bí thư cấp ủy, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trực tiếp làm báo cáo viên.

- Đưa vào sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ hàng tháng.

- Đưa vào sinh hoạt chuyên đề: Xác định rõ những nội dung, nhiệm vụ, giải pháp triển khai thực hiện Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Trung ương và Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy bảo đảm tính khả thi, thiết thực, phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền

- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy phô biến, tuyên truyền nội dung Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Trung ương và Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy bằng hình thức phù hợp.

- + Chú trọng những nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu để thực hiện Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Trung ương và Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

+ Tăng cường vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp để phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; trong phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học.

- Các cơ quan truyền thông của huyện, cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử tuyên truyền nội dung Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Trung ương và Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tập trung vào kết quả đạt được, hạn chế, nguyên nhân và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện trong thời gian tới; tuyên truyền những mô hình, cách làm sáng tạo, hiệu quả trên địa bàn tỉnh, huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy, đảng ủy trực thuộc chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan liên quan thường xuyên tổ chức tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức đúng, đầy đủ và tạo chuyển biến mạnh mẽ trong hành động của cả hệ thống chính trị, người dân thực hiện các văn bản của Trung ương, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Sau đợt học tập, quán triệt, báo cáo kết quả thực hiện để Ban Tuyên giáo Huyện ủy tổng hợp báo cáo Thường trực Huyện ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

2. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện xây dựng chương trình, kế hoạch tuyên truyền cho các tổ chức thành viên, đoàn viên, hội viên, tạo đồng thuận cao trong Nhân dân thực hiện các văn bản của Trung ương, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

3. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao huyện dành thời lượng thích hợp để phổ biến, tuyên truyền các văn bản nêu trên của Trung ương và Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy,
- Văn phòng và các Ban xây dựng đảng,
- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện,
- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ Bí THƯ



Đa Cắt K'Hương